
    SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

 

    

 

 

 
 

2º TERMO ADITIVO DE RETIFICAÇÃO DO EDITAL Nº 08/2023, QUE REGULAMENTA 
A SELEÇÃO PÚBLICA PARA CONSTITUIÇÃO                                                    DOS BANCOS DE GESTORES ESCOLARES 
PARA PROVIMENTO DOS CARGOS EM COMISSÃO DE DIRETOR ESCOLAR (NÍVEIS A, 

B, C, D) E COORDENADOR ESCOLAR (NÍVEIS A, B, C, D) DA REDE PÚBLICA 
MUNICIPAL DE ENSINO DE TIANGUÁ/CE 

 
 

A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE TIANGUÁ, no uso de suas atribuições e 

prerrogativas legais, 

 

RESOLVE: 

 

I – RETIFICAR O EDITAL Nº 08/2023, através da CORREÇÃO nos subitens 4.1. e 6.1.2. , 

passando a vigorar com a seguinte redação: 

“4.1. As inscrições serão efetuadas no período de 09 a 11 de outubro de 2023, 16 
a 20 de outubro de 2023, e 23 a 26 de outubro de 2023, das 8h às 14h, na sede da 
Prefeitura Municipal de Tianguá, situada na Av. Moisés Moita, nº 785 – Bairro Nenê 
Plácido – Cidade de Tianguá – CE. CEP: 62.327-335; e realizada mediante a entrega da 
Ficha de Inscrição (Anexo IV) e documentos a serem anexados, conforme item e subitens 
contidos no 4.14 do presente Edital.” 

“6.1.2. O candidato ficará ciente do local e da sala da prova mediante publicação no site 
https://www.tiangua.ce.gov.br/ e https://azevedoassessoriaeducacional.com/ no dia 
09 de novembro de 2023 (Resultado Preliminar da solicitação de inscrição) e no 
dia 17 de novembro de 2023 (Resultado Final da solicitação de inscrição), onde 
constará o nome completo do candidato, o endereço do local da prova, a sala  de aula, e, 
no caso de homônimos, será diferenciado pelo dia e mês de nascimento. 

 

II - RETIFICAR O EDITAL Nº 08/2023, através da CORREÇÃO do Anexo III – Calendário de 

Atividades, passando a vigorar com a seguinte redação: 

 
Anexo III – Calendário de Atividades 

ATIVIDADES DATAS 

PUBLICAÇÃO DO EDITAL 29 de setembro de 2023 

No Diário Oficial do Município e no site: 

https://www.tiangua.ce.gov.br/ e 

https://azevedoassessoriaeducacional.com/ 

 

https://www.tiangua.ce.gov.br/
https://azevedoassessoriaeducacional.com/
https://www.tiangua.ce.gov.br/
https://azevedoassessoriaeducacional.com/


    SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

 

    

 

 

 
 

PERÍODO DE INSCRIÇÕES 09 a 11 de outubro de 2023, 16 a 20 de 

outubro de 2023 e 23 a 26 de outubro de 

2023  

Horário: 8h às 14h  

Local: Prefeitura Municipal de Tianguá, situada 

na Av. Moisés Moita, nº 785 – Bairro Nenê 

Plácido – Cidade de Tianguá – CE. CEP: 62.327-

335 

PUBLICAÇÃO DO RESULTADO 

PRELIMINAR DAS SOLICITAÇÕES 

DAS INSCRIÇÕES VÁLIDAS E DO 

LOCAL DA PROVA ESCRITA 

Dia 09 de novembro de 2023 

No site: https://www.tiangua.ce.gov.br/ e 

https://azevedoassessoriaeducacional.com/ 

PRAZO DO RECURSO RELACIONADO 

AO RESULTADO PRELIMINAR DA 

SOLICITAÇÃO DE INSCRIÇÃO 

Dia 10 de novembro de 2023 

Horário: 00:00 às 23:59 

Protocolo pelo e-mail: 

recursoazevedoassessoria@gmail.com 

PUBLICAÇÃO DO RESULTADO DO 

JULGAMENTO DO RECURSO 

RELACIONADO AO RESULTADO 

PRELIMINAR DA SOLICITAÇÃO DE 

INSCRIÇÃO NA SELEÇÃO PÚBLICA  

Dia 16 de novembro de 2023 

No site: https://www.tiangua.ce.gov.br/ e 

https://azevedoassessoriaeducacional.com/ 

PUBLICAÇÃO DO RESULTADO FINAL 

DA SOLICITAÇÃO DE INSCRITOS E 

DO LOCAL DA PROVA ESCRITA 

Dia 17 de novembro de 2023 

No site: https://www.tiangua.ce.gov.br/ e 

https://azevedoassessoriaeducacional.com/ 

REALIZAÇÃO DA PROVA ESCRITA – 

1ª ETAPA DA SELEÇÃO PÚBLICA  

Dia 19 de novembro de 2023 

Horário: 14h às 17h 

Local da Prova: a ser publicado nos resultados 

preliminar e final da solicitação de inscritos, 

respectivamente nos dias 09 de novembro de 

2023 e 17 de novembro de 2023 

https://www.tiangua.ce.gov.br/
https://azevedoassessoriaeducacional.com/
mailto:recursoazevedoassessoria@gmail.com
https://www.tiangua.ce.gov.br/
https://azevedoassessoriaeducacional.com/
https://www.tiangua.ce.gov.br/
https://azevedoassessoriaeducacional.com/


    SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

 

    

 

 

 
 

PUBLICAÇÃO DO RESULTADO 

PRELIMINAR DA 1ª ETAPA DA 

SELEÇÃO PÚBLICA 

Dia 01 de dezembro de 2023 

No site: https://www.tiangua.ce.gov.br/ e 

https://azevedoassessoriaeducacional.com/ 

PRAZO DO RECURSO RELACIONADO 

AO RESULTADO PRELIMINAR DA 1ª 

ETAPA DA SELEÇÃO PÚBLICA 

Dia 04 de dezembro de 2023 

Horário: 00:00 às 23:59 

Protocolo pelo e-mail: 

recursoazevedoassessoria@gmail.com 

PUBLICAÇÃO DO RESULTADO DO 

JULGAMENTO DO RECURSO 

RELACIONADO AO RESULTADO 

PRELIMINAR DA 1ª ETAPA DA 

SELEÇÃO PÚBLICA 

Dia 07 de dezembro de 2023 

N No site: https://www.tiangua.ce.gov.br/ e 

https://azevedoassessoriaeducacional.com/ 

PUBLICAÇÃO DO RESULTADO 

FINAL DA 1ª ETAPA DA SELEÇÃO 

PÚBLICA 

08 de dezembro de 2023 

No site: https://www.tiangua.ce.gov.br/ e 

https://azevedoassessoriaeducacional.com/ 

2ª ETAPA DA SELEÇÃO PÚBLICA 
ANÁLISE DOS TÍTULOS 

APRESENTADOS 

Dia 11 de dezembro de 2023  

PUBLICAÇÃO DO RESULTADO 

PRELIMINAR DA 2ª ETAPA DA 

SELEÇÃO PÚBLICA 

Dia 14 de dezembro de 2023 

No site: https://www.tiangua.ce.gov.br/ e 

https://azevedoassessoriaeducacional.com/ 

PRAZO DO RECURSO 

RELACIONADO AO RESULTADO 

PRELIMINAR DA 2ª ETAPA DA 

SELEÇÃO PÚBLICA 

Dia 15 de dezembro de 2023 

Horário: 00:00 às 23:59 

Protocolo pelo e-mail: 

recursoazevedoassessoria@gmail.com 

PUBLICAÇÃO DO RESULTADO DO 

JULGAMENTO DO RECURSO 

RELACIONADO AO RESULTADO 

PRELIMINAR DA 2ª ETAPA DA 

SELEÇÃO PÚBLICA 

Dia 20 de dezembro de 2023 

No site: https://www.tiangua.ce.gov.br/ e 

https://azevedoassessoriaeducacional.com/ 

https://www.tiangua.ce.gov.br/
https://azevedoassessoriaeducacional.com/
mailto:recursoazevedoassessoria@gmail.com
https://www.tiangua.ce.gov.br/
https://azevedoassessoriaeducacional.com/
https://www.tiangua.ce.gov.br/
https://azevedoassessoriaeducacional.com/
https://www.tiangua.ce.gov.br/
https://azevedoassessoriaeducacional.com/
mailto:recursoazevedoassessoria@gmail.com
https://www.tiangua.ce.gov.br/
https://azevedoassessoriaeducacional.com/


    SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

 

    

 

 

 
 

PUBLICAÇÃO DO RESULTADO 

FINAL DA 2ª ETAPA DA SELEÇÃO 

PÚBLICA 

Dia 21 de dezembro de 2023 

No site: https://www.tiangua.ce.gov.br/ e 

https://azevedoassessoriaeducacional.com/ 

PUBLICAÇÃO DO LOCAL E 

HORÁRIO DO CURSO DE 

APERFEIÇOAMENTO EM GESTÃO 

ESCOLAR 

Dia 22 de dezembro de 2023 

No site: https://www.tiangua.ce.gov.br/ e 

https://azevedoassessoriaeducacional.com/ 

CURSO DE APERFEIÇOAMENTO 

EM GESTÃO ESCOLAR 

Dia 03 a 05 de janeiro de 2024 

Local e horário: a ser publicado no dia 21 de 

dezembro de 2023 

PUBLICAÇÃO DO RESULTADO 

PRELIMINAR – 3ª ETAPA DA 

SELEÇÃO PÚBLICA 

Dia 09 de janeiro de 2024 

No site: https://www.tiangua.ce.gov.br/ e 

https://azevedoassessoriaeducacional.com/ 

PRAZO DO RECURSO 

RELACIONADO AO RESULTADO 

PRELIMINAR DA 3ª ETAPA DA 

SELEÇÃO PÚBLICA 

Dia 10 de janeiro de 2024 

Horário: 00:00 às 23:59 

Protocolo pelo e-mail: 

recursoazevedoassessoria@gmail.com 

PUBLICAÇÃO DO RESULTADO DO 

JULGAMENTO DO RECURSO 

RELACIONADO AO RESULTADO 

PRELIMINAR DA 3ª ETAPA DA 

SELEÇÃO PÚBLICA  

Dia 15 de janeiro de 2024 

No site: https://www.tiangua.ce.gov.br/ e 

https://azevedoassessoriaeducacional.com/ 

PUBLICAÇÃO DO RESULTADO 

FINAL DA 3ª ETAPA DA SELEÇÃO 

PÚBLICA 

Dia 15 de janeiro de 2024 

No site: https://www.tiangua.ce.gov.br/ e 

https://azevedoassessoriaeducacional.com/ 

PUBLICAÇÃO DO RESULTADO 

FINAL DA SELEÇÃO PÚBLICA  

Dia 16 de janeiro de 2024 

No site: https://www.tiangua.ce.gov.br/ e 

https://azevedoassessoriaeducacional.com/ 

https://www.tiangua.ce.gov.br/
https://azevedoassessoriaeducacional.com/
https://www.tiangua.ce.gov.br/
https://azevedoassessoriaeducacional.com/
https://www.tiangua.ce.gov.br/
https://azevedoassessoriaeducacional.com/
mailto:recursoazevedoassessoria@gmail.com
https://www.tiangua.ce.gov.br/
https://azevedoassessoriaeducacional.com/
https://www.tiangua.ce.gov.br/
https://azevedoassessoriaeducacional.com/
https://www.tiangua.ce.gov.br/
https://azevedoassessoriaeducacional.com/


    SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

 

    

 

 

 
 

PUBLICAÇÃO DO TERMO DE 

HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO 

FINAL DA SELEÇÃO PÚBLICA 

Dia 17 de janeiro de 2024 

No Diário Oficial do Município e no site: 

https://www.tiangua.ce.gov.br/ e 

https://azevedoassessoriaeducacional.com/ 

 

III – As demais cláusulas, itens e subitens permanecem inalteradas. 

 

Registre-se, Publique-se, Cumpra-se 

 
Tianguá-CE, 20 de outubro de 2023. 

 
 
 

 

 

 

ANA VLÁDIA MOREIRA NUNES BARBOSA 
Secretária de Educação de Tianguá/CE  

https://www.tiangua.ce.gov.br/
https://azevedoassessoriaeducacional.com/

		2023-10-20T14:42:52-0300




